
   МИНИСТЕРСТВО  

КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

  
 

от 

 

18.04.2013 

 

№ 

 

117 
  

 

Об определении мест массового 

скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности на 

территории Калужской области, в 

которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции 

 

      

 

 

Во исполнение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 

«Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении 

органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции», Закона Калужской области от 28.03.2013 № 398-ОЗ «Об органах 

исполнительной власти, уполномоченных на урегулирование отдельных правоотношений в 

сфере оборота алкогольной продукции, а также в сфере ведения государственного кадастра 

недвижимости на территории Калужской области»    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Определить местами массового скопления граждан на территории Калужской 

области, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

территории, расположенные за пределами зданий (строений, сооружений) и определяемые 

как места проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с 

Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетированиях», с заявленной численностью участников не менее                  

100 человек. 

2. Определить местами нахождения источников повышенной опасности на территории 

Калужской области, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

территории, расположенные в границах опасных производственных объектов, 

определенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ                  

consultantplus://offline/ref=ED6D8B2F377D4CE2A4FD6A6F890925FB83C6385E2ABAA489FBAFCF7D72482E652E57D56FBE42DFAFx209M
consultantplus://offline/ref=ED6D8B2F377D4CE2A4FD6A6F890925FB83C1385128BEA489FBAFCF7D72x408M
consultantplus://offline/ref=ED6D8B2F377D4CE2A4FD6A6F890925FB83C63A512DB8A489FBAFCF7D72x408M


«О промышленной безопасности опасных производственных объектов», для которых 

предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной безопасности. 

3. Розничная продажа алкогольной продукции в местах массового скопления граждан, 

определенных пунктом 1 настоящего приказа, не допускается за один час до начала 

публичного мероприятия, во время проведения публичного мероприятия и в течение 

одного часа после окончания публичного мероприятия. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Калужской области: 

- не позднее, чем за два дня до дня проведения публичного мероприятия извещать 

организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на 

территориально обособленных объектах, расположенных в местах, указанных в пункте 1 

настоящего приказа, а также на прилегающих к ним территориях, о времени и месте 

проведения такого мероприятия; 

- привести свои нормативные акты в соответствие с Правилами определения органами 

местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012       

№ 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции». 

5.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра - 

начальника управления потребительского рынка и лицензирования М.И. Щеголеву. 

 
 

И.о. министра                                                                                                        С.А.Чериканов  
 

 

consultantplus://offline/ref=ED6D8B2F377D4CE2A4FD6A6F890925FB83C6385E2ABAA489FBAFCF7D72482E652E57D56FBE42DFAFx20FM

